



Comune di Terrapetrona

Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

REGISTRO GENERALE N. 488 DEL 21-12-22

Oggetto: **Intervento denominato "Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte" - Sub-Misura A4.5. Fondi PNC integrativi del PNRR. CUP: D95F21002800001- CIG: 9538544F81. Determina di aggiudicazione per affidamento diretto.**

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: "Legge 15 maggio 1997 n. 127 – Approvazione regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi comunali.", e successive modifiche;
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto responsabile degli uffici e servizi;
- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 30/06/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica e sono state affidate le funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

PREMESSO che:

- con decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 – convertito con modificazioni, dall'articolo 1 della L. 1° luglio 2021, n. 101, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 7 luglio 2021, n. 160 - è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per uno stanziamento complessivo di 30,62 miliardi di euro, a cui si aggiungono i 700 milioni di euro nell'ambito del Fondo per lo sviluppo e la coesione;
- il comma 2, dell'art. 1 della sopra indicata norma, provvede a ripartire le risorse del Fondo di cui al comma precedente tra le amministrazioni centrali competenti, individuando i programmi e gli interventi cui destinare le risorse;

VISTO che le risorse nazionali degli interventi del fondo complementare, al Comma 2, lettera b), dell'art. 1 della predetta Legge, sono state finalizzate ad Interventi per le aree del terremoto del 2009 e del 2016 - con investimento da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze per complessivi 1.780,00 milioni di euro;

DATO ATTO che la struttura del Commissario Straordinario per il Sisma 2016 nel corso delle cabine di coordinamento integrate del 22 e 23 dicembre u.s., ha approvato gli elenchi degli interventi a valere sulle misure di seguito indicate e ricomprese nei Programmi del Fondo Complementare al PNRR:

- Misura A2 “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/calore da fonti rinnovabili”, Linea di intervento 1 “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici pubblici”;
- Misura A3 “Rigenerazione Urbana e Territoriale”, Linea di intervento 1 “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”;
- Misura A3 “Rigenerazione Urbana e Territoriale”, Linea di intervento 3 “Realizzazione, implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita”;
- Misura A4 “Infrastrutture e mobilità”, Linea di intervento 5 “Investimenti sulla rete stradale comunale”;

DATO ATTO con nota prot. CGRTS-0066394-P-23/12/2021, assunta al prot. dell'Ente n. 8354 del 27/12/2021, il Commissario Straordinario per la Ricostruzione ha trasmesso gli elenchi degli interventi finanziati relativamente alle sopra richiamate Misure;

DATO ATTO che nell'elenco della Misura A4.5 risultano ricompresi gli interventi:

- “Messa in sicurezza della strada comunale Colli di Borgiano” per l'importo complessivo di € 191.867,96;
- “Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte” per l'importo complessivo di € 63.132,04;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:

- Si incarica il Geom. Federico Marcelli della redazione del progetto di fattibilità tecnica e redazione delle schede del PNRR e di nominare il Geom. Paolo Mariantoni quale responsabile unico del procedimento, in possesso dei necessari requisiti previsti dalla vigente normativa in materia, relativamente ai seguenti interventi per i quali occorre procedere alla redazione delle schede progettuali per gli Interventi a valere sul Fondo Complementare del PNRR di seguito indicati:
 - **INTERVENTI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - PROGRAMMA UNITARIO DI RIGENERAZIONE URBANA:**
 - 1 Rigenerazione Urbana del Capoluogo di Serrapetrona;
 - **PROGRAMMA DI INVESTIMENTI SULLA RETE STRADALE COMUNALE A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE E SUI FONDI DEL SISMA 2009 E DEL SISMA 2016:**
 - 1 Messa in sicurezza della strada comunale “Madonna del Monte”;
 - 2 Messa in sicurezza della strada comunale “Colli di Borgiano”;

VISTA l’Ordinanza n. 6 del 30/12/2021 del Commissario straordinario On.le Avv. Giovanni Legnini recanti disposizioni per l’attuazione della suddetta sub-misura A4.5 e si dispone il relativo finanziamento degli interventi previsti;

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 30/11/2021 avente per oggetto "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESERCIZIO 2021 (ART. 15, COMMA DEL TUEL" con la quale è stata apportata specifica variazione di bilancio per i progetti di cui al fondo complementare PNRR sisma 2016/sisma 2009 per il Comune di Serrapetrona;

ATTESO che l’intervento in oggetto ha il CUP: D95F21002800001;

VISTO il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto redatto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il Progettista in data 27/01/2022, ai dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte”, predisposto dal Geom. Federico Marcelli, comportante una spesa complessiva pari a € 63.132,04 di cui € 42.840,00 per lavori e costi della sicurezza ed € 20.292,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 75 del 25/02/2022 con la quale si determina a contrarre e si affida l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e (opzionale) D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza dell’intervento “*Messa in sicurezza*”
DETERMINAZIONE n. 488 del 21-12-2022 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA

della strada comunale Madonna del Monte”, ai sensi della lettera “a”, del comma 2, dell’art. 1, della Legge 120/2020 e s.m.i., all’arch. Cesare Salvatori, nato a Tolentino il 08/07/1974 con studio professionale a Tolentino in Viale Europa n. 8, C.F. SLVCSR74L08L191Y, P.IVA 01509720437, per un importo complessivo di €. 8.227,99 così distinto:

- €. 6.484,86 quale onorario professionale (di cui € 3.088,90 per incarico opzionale) ;
- €. 259,39 quale C.I. nella misura del 4%;
- €. 1.483,74 quale I.V.A. nella misura del 22%;

VISTO il verbale di verifica, con esito positivo, del progetto definitivo dei lavori in oggetto redatto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il Progettista in data 26/05/2022, ai dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo denominato “Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte”, predisposto dall’arch. Cesare Salvatori, comportante una spesa complessiva pari a € 63.132,04 di cui € 43.208,87 per lavori e costi della sicurezza ed € 19.923,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il verbale di verifica e validazione, con esito positivo, del progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il Progettista in data 16/06/2022, ai dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 16/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte”, predisposto dal progettista arch. Cesare Salvatori, comportante una spesa complessiva pari a € 63.132,04 di cui € 43.208,87 per lavori e costi della sicurezza ed € 19.923,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che il DL 50 del 17-05-2022 ha introdotto nuove prescrizioni in merito alla revisione dei prezzi e in particolar modo l’art.26 comma 2 prevede che *“In deroga alle previsioni di cui all’art. 23, comma 16, terzo periodo, del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.50 del 2016, e limitatamente all’anno 2022, le regioni entro il 31 luglio 2022 procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezziari in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all’articolo 29, comma 12 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n.4 convertito, con modificazioni, della legge 28 marzo 2022, n.25”*;

DATO ATTO che il medesimo comma prevede che *“Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n.4 del 2022 in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell’articolo23, comma 16, del decreto legislativo n.50 del 2016, si applicano i prezziari aggiornati ai sensi del presente comma”*;

CONSIDERATO che la Regione Marche ha pubblicato il prezziario aggiornato ai sensi dell’art.26 comma 2 del D.L. 50/2022 in data 01/08/2022 con successive note di rettifica;

DATO ATTO che con nota del Commissario straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 protocollo n. 21757 del 09/09/2022, in qualità di soggetto attuatore per i fondi complementari PNRR ha comunicato che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art.26 commi 2 e 3 del D.L.50/2022, sussiste l'obbligo di procedere all'adeguamento dei prezzi prima dell'aggiudicazione dell'appalto con il ricorso, qualora necessario, ai fondi di cui all'art.26 comma 7 del medesimo D.L. 50/2022;

VISTO E RICHIAMATO il D.L. 23 Settembre 2022, n.144 recante ulteriori misure urgenti di politica energetica, nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ed in particolar modo l'art.29 che al comma 1 recita:

- *Fermi restando i requisiti di accesso al Fondo per l'avvio delle opere indifferibili di cui all'articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, la procedura disciplinata dai commi 2 e 3 dell'articolo 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.213 del 12 Settembre 2022, si applica anche agli interventi degli enti locali finanziati con risorse di cui all'articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1), lettera c), numeri 12) e 13) e lettera d), numero 1), del decreto-legge 6 Maggio 2021, n.59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°luglio 2021, n.101;*

RICHIAMATO il comma 2 del medesimo art.29 ai sensi del quale gli enti locali attuatori degli interventi di cui al comma 1 considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il provvedimento di assegnazione relativo a ciascun intervento, l'ammontare di risorse pari al 15 per cento dell'importo già assegnato dal predetto provvedimento. La preassegnazione delle risorse di cui al primo periodo costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio. Qualora gli enti locali attuatori presentino la domanda di accesso al Fondo di cui al comma 1 con le procedure disciplinate dall'articolo 5 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2022, l'amministrazione finanziatrice, sentito l'ente locale, provvede all'annullamento della preassegnazione di cui al secondo periodo o della domanda di accesso;

RICHIAMATO il comma 3 del medesimo art.29 ai sensi del quale nei limiti degli importi annuali delle risorse preassegnate, ciascuna amministrazione finanziatrice, tenendo conto di specifiche esigenze espresse dai soggetti attuatori e del monitoraggio in itinere da porre in essere mediante il ricorso ai sistemi di monitoraggio della Ragioneria generale dello Stato, può rimodulare la richiamata preassegnazione di contributo;

VISTA la nota del Commissario straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 protocollo n. 23456 del 28/09/2022 in qualità di soggetto attuatore per i fondi complementari PNRR, ha comunicato che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art.29 del D.L. 144 del 23/09/2022 (cd" Aiuti-ter") i Responsabili degli interventi possono far fronte ai maggiori costi derivanti dall'adozione del prezzario aggiornato, potendo alternativamente:

i soli Enti locali Responsabili di intervento

- *Considerare, ai sensi del art.29 del D.L.144 del 23.09.2022, come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con le*

ordinanze di assegnazione, ulteriori risorse pari al 15 per cento dell'importo già assegnato con i predetti provvedimenti. Il maggiore importo costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio, e dovrà essere utilizzato per integrare l'importo a base di gara d'appalto, la cui procedura dovrà essere conclusa entro il 31.12.2022. Si ricorda che il MEF potrà procedere a controlli sull'utilizzo di tali risorse. La preassegnazione degli importi pari al 15 per cento sarà fatta oggetto di specifica ordinanza, ma gli enti beneficiari sono già autorizzati a programmare l'utilizzo;

oppure, tutti i Soggetti Responsabili di intervento,

- *Presentare domanda di accesso al "Fondo per l'avvio dei progetti indifferibili", di cui al co.7 dell'art.26 del D.L.50/2022, considerando comunque che l'assegnazione dei fondi richiesti è soggetta a graduatoria e quindi non certa a priori.*

RISCONTRATO inoltre che nella nota sopra citata si richiama l'attenzione dei Responsabili degli interventi alla necessità di garantire la massima tempestività nell'adozione degli atti per l'appalto dei lavori al fine di garantire il rispetto della milestone del 31/12/2022;

DATO ATTO che, in riferimento al procedimento sopra indicato, il Comune di Serrapetrona, al fine di accelerare le tempistiche di attuazione degli interventi, ha comunicato all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche e, per conoscenza, al Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, con nota prot. n. 6205 del 05/10/2022, che intende avvalersi della preassegnazione della risorsa aggiuntiva, pari al 15% dell'importo già assegnato dalla specifica Ordinanza, di cui all'art.29 del DL144/2022, per l'intervento in oggetto ricompreso nel Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR di cui al D.L.n.59/2021;

CONSIDERATO che ai sensi del citato D.L.144 del 23/09/2022, l'incremento di importo pari al 15% può essere immediatamente utilizzato per rimodulare il progetto al fine di adottare il prezzario regionale aggiornato, prima di procedere al bando di appalto entro il 31.12.2022;

DATO ATTO che alla luce di quanto sopra esposto si è provveduto ad aggiornare il progetto esecutivo per l'intervento in oggetto denominato "*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 16/06/2022, per ottemperare all'adeguamento dei prezzi in base a quanto previsto dall'art.26 commi 2 e 3 del D.L. 50/2022, sulla base del Prezzario della Regione Marche – edizione infrannuale 2022;

VISTO il verbale di verifica e validazione, con esito positivo, del progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il Progettista in data 27/10/2022, ai dell'art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 27/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato "*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*", predisposto dall'arch. Cesare Salvatori, comportante una spesa complessiva pari a € 72.601,85 come distinto dal seguente quadro economico:

Descrizione	Importi
A) Importo Lavori soggetti a ribasso	€ 49.205,45
di cui oneri per manodopera: € 7.255,43	
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 263,49
Totale importo lavori e costi della sicurezza	€ 49.468,94
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA sui lavori e su costi sicurezza 22%	€ 10.883,17
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 864,18
Spese tecniche (compresa Cassa):	
Progettazione e D.L.	€ 6.484,86
Cassa spese tecniche 4%	€ 259,39
IVA su spese tecniche e cassa 22%	€ 1.483,74
Contributo ANAC	€ 30,00
Imprevisti compresi di IVA (22%) per lavori su fattura e per revisione dei prezzi art. 29 D.L. 27-01-2022 n.4	€ 3.127,57
Totale somme a disposizione	€ 23.132,91
Totale generale (Tot. A + Tot. B)	€ 72.601,85

PRESO ATTO che, essendo stato redatto dal R.U.P. il verbale di validazione del progetto esecutivo, sottoscritto anche dal Progettista in data 27/10/2022, ai sensi della lettera “c”, comma 1, dell’art. 7 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (*testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia*), per le opere pubbliche dei Comuni deliberate dal Consiglio Comunale, ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, non è necessario nessun titolo abilitativo;

DATO ATTO che per il progetto di cui trattasi l’importo finanziato ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n.6 del 30/12/2021, pari a Euro 63.132,04, viene aumentato ad Euro 72.601,85 per le motivazioni esposte e che il maggior importo pari a Euro 9.469,81, derivante dall’adozione dei costi unitari di cui al Prezzario della Regione Marche – edizione infrannuale 2022, pari al 15% dell’importo attribuito dalla predetta ordinanza, risulta finanziato con l’importo aggiuntivo preassegnato ai sensi dell’art. 29, comma 2 del D.L. n. 144 del 23/09/2022, senza necessità di presentare istanza di accesso al fondo per l’avvio dei progetti indifferibili di cui al comma.7 dell’art.26 del D.L.50/2022;

CONSIDERATO che l'importo di Euro 72.601,85 per le opere di “*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*” risultano finanziate come di seguito indicato:

- Fondi Ordinanza del Commissario Straordinario attuative del Fondo PNRR Area Sisma per la Ricostruzione n.6 del 30/12/2021 per l'importo pari ad Euro 63.132,04;
- D.L.144 del 23.09.2022 – Adeguamento prezzi PNC per l'importo pari ad Euro 9.469,81;

CONSIDERATO che il *progetto* di cui al Fondo complementare PNRR sisma2016/sisma2009 esecutivo denominato “*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*” è stato trasmesso all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione con nota Prot. 6819 del 28-10-2022 utilizzando il Prezzario della Regione Marche – edizione infrannuale 2022 al momento della redazione del progetto;

DATO ATTO che al fine di completare la copertura finanziaria dell'intervento “*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*” è stato disposto l'aggiornamento dei capitoli di spesa, come di seguito indicato:

- Euro 72.601,85 al Capitolo di spesa U. 2842 (cod. bil. 01.01-2.02.01.09.012) del corrente bilancio di esercizio;

PRESO ATTO che:

- con deliberazione n. 9 del 28/04/2022 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati;
- con deliberazione n. 8 del 28/04/2022 il Consiglio comunale ha approvato la nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2022-2024;
- con deliberazione n. 43 del 28/04/2022 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per l'esercizio 2022;
- il programma triennale opere pubbliche per il triennio 2022-2024, dove è stata inserita l'opera in oggetto, è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del DUP;
- con deliberazione n. 3 del 28/04/2022 il Consiglio comunale ha approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2021 con i relativi allegati;
- con deliberazione n. 19 del 21/07/2022 il Consiglio comunale ha approvato l'assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l'esercizio;

DATO ATTO che con che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/10/2022, è stata disposta la variazione del bilancio di previsione, DUPS e Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, prevedendo la suddetta modifica dell'importo complessivo dell'opera in oggetto.

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 25/10/2022 è stato disposto l'aggiornamento dei Capitoli di Entrata e di Spesa;

RICHIAMATA la verifica positiva, ai sensi dell'art. 3, comma 1 dell'Ord. Att. PNRR n. 17/2022 ed ai sensi dell'Ord. PNC n. 40/2022, inviata al Commissario Straordinario per la Ricostruzione, dall'Ufficio Speciale Ricostruzione Marche Sisma 2016 (USR) con nota prot. n. 108252 del 11/11/2022, dopo che l'USR stesso ha esaminato positivamente il suddetto progetto esecutivo;

RILEVATO che, nell'ambito dei progetti PNC/PNRR, la prossima milestone prevede la consegna dei lavori in oggetto da parte della Stazione Appaltante entro la data del 31/12/2022;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 32, comma 2, del Codice degli Appalti e 192 del D.Lgs. n.267/2000, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti redigono apposita determina a contrarre, individuando il fine che si intende perseguire, l'oggetto, la forma e gli elementi essenziali del contratto;

PRESO ATTO che a seguito di apposita manifestazione di interesse inoltrata dal Comune di Serrapetrona includente l'intervento in oggetto, la Regione Marche – USB, con nota acquisita al protocollo generale dell'ente in data 20.07.2022 con n. 4640, ha delegato ai sensi del comma 6 art. 4 dell'OCSR PNC SISMA n. 17/2022 le funzioni di stazione appaltante al Comune di Serrapetrona limitatamente agli interventi dal medesimo indicati, rendendosi disponibile ad assicurare all'ente delegato ogni funzione di supporto necessaria ed opportuna;

RITENUTO, pertanto, di potere svolgere le attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto;

VISTO l'art. 4 c. 1 dell'OCSR n. 17/2022 a norma del quale gli interventi programmati con le Ordinanze relative al Fondo Complementare del PNRR n. 6, 7, 8, 9, 10 e 11 del 30.12.2021, adottate ai sensi dell'art. 14 bis del D.L. 77/21 convertito con modificazioni in L. n. 108/21, sono approvati e realizzati "secondo le norme vigenti dell'ordinamento e, in particolare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., del decreto legislativo 8 giugno 2000, n. 267, del decreto legislativo 6 giugno 2001, n. 380, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle norme di semplificazione introdotte dal decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 12 settembre 2020, n. 120, e dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 come previsto dalle ordinanze commissariali 6, 7, 8, 9, 10 e 11 del 30 dicembre 2021";

ATTESO che:

- più in generale per gli interventi del PNC Sisma si applicano le norme di semplificazione previste dal D.L. n. 77/2021, che per i contratti pubblici introduce norme speciali al Titolo IV, artt. 47 e seguenti;
- il responsabile unico del procedimento applica il principio della semplificazione più conveniente, anche ai sensi dell'art. 11 c. 1 del D.L. n. 76/2020 come convertito in legge, nonché delle ordinanze commissariali;

VISTA la Determina a firma del Responsabile dell'Area Tecnica n. R.G. 467 del 14-12-2022 avente per oggetto "Intervento denominato "Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte" - Sub-Misura A4.5. Fondi PNC integrativi del PNRR. CUP: D95F21002800001 – CIG: 9538544F81. Determina a contrarre per affidamento diretto";

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto, specificati nella suddetta determina a contrarre sono i seguenti:

Oggetto del contratto	Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte
Finalità	<ul style="list-style-type: none"> - migliorare la sicurezza della circolazione degli utenti nel percorrere la strada comunale di “Madonna del Monte” per eliminare le situazioni di dissesto maggiormente critiche - rivalutazione del santuario di Madonna della Neve, che grazie alla viabilità ripristinata, godrà di un nuovo impulso turistico di tipo religioso ed artistico
Importo posto a base di affidamento (ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)	€. 49.468,94 compresi gli oneri per la sicurezza quantificati in €. 263,49
Clausole essenziali	Importo lavori, termini di validità del contratto (inizio e fine), penale per il ritardo nella realizzazione dei lavori, modalità di liquidazione delle prestazioni
Procedura di scelta del contraente (art. 1, comma 2, lettera “a”, del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito in legge 120/2020)	AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi del comma 1 (fino al 30 giugno 2023) e della lettera “a”, del comma 2, dell’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020
Forma del contratto	Contratto a misura mediante scambio di lettere commerciali in forma elettronica, ai sensi e per gli effetti del comma 14, dell’art. 32, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Categoria lavori	lavori inquadrati nelle seguenti categorie: <ul style="list-style-type: none"> ▪ categoria: OG3 di I° o art. 90 del DPR 207/2010;

DATO ATTO che con la suddetta determina a contrarre si stabiliva di:

- procedere all'affidamento dell'appalto dei lavori tramite AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi della lettera “a”, del comma 2, dell’art. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a €.150.000,00 (importo a base di gara €. 49.468,94 oneri per la sicurezza compresa);
- la presentazione dell’offerta doveva avvenire, a pena di esclusione, **esclusivamente tramite posta elettronica certificata** (P.E.C.) al seguente indirizzo: comune.serrapetrona.mc@legalmail.it;
- si approvava lo schema di lettera per la richiesta dell’offerta per i lavori in oggetto redatta ai sensi della lettera “a”, del comma 2, dell’art. 1, del D.L. 76/2020;
- si dà la facoltà al R.U.P., ai sensi del comma 11, dell’art. 103, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di non richiedere la garanzia definitiva dopo aver verificato: la comprovata solidità da parte dell’operatore economico affidatario dei lavori; esiguità dell’importo dei lavori da affidare;
- si precisa che si applicano le disposizioni legislative di cui agli artt. 47, 48 e 50, ed in particolare all’art. 47, comma 4-6-7 del D.L. n. 77/2021, che prevedono l’applicazione

di criteri e meccanismi premiali dell'offerta orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, la parità di genere, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, l'assunzione femminile e l'assunzione di giovani con età inferiore a 36 anni, ma che, ai sensi del comma 5, dell'art. 47, del D.L. 77/2021, non vengono previste ulteriori misure premiali per l'assegnazione di un punteggio aggiuntivo all'offerente, in quanto trattasi di affidamento diretto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori PNC – Misura A4.5, "*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*" è il Geom. Paolo Mariantoni, nominato con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 09/12/2021;

DATO ATTO che la richiesta di offerta, prot. n. 7894 del 14/12/2022, prevedeva che la stessa doveva pervenire entro le ore 13,00 del 16/12/2022;

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l'Ufficio Tecnico ha attivato una preventiva indagine di mercato chiedendo per le vie brevi, alla seguente ditta, la disponibilità all'immediata esecuzione dei lavori al fine di evitare la perdita del finanziamento statale:

- CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele con sede a San Severino Marche (MC) in via Pieve n. 9/B, C.F. MSCMHL70P30I156D, P.IVA 01147370439, la quale, con offerta registrata al protocollo comunale n. 7936 in data 15/12/2022, ha applicato un ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi del 1,50% e quindi un'offerta pari ad € 48.467,37 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 263,49 quali oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso e quindi per un totale pari a € **48.730,86**, oltre I.V.A. al 22%;

VISTO altresì che nella suddetta offerta la ditta CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele ha proposta un ulteriore sconto di € 200,00 sul prezzo di aggiudicazione affinché questo Comune possa valutare la possibilità di non richiedere le garanzie di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di cui al comma 11 del suddetto art. 103, dato che l'importo dei lavori non è elevato e che la ditta è di comprovata serietà ed esperienza avendo già svolto altri lavori simili per pubbliche amministrazioni;

RILEVATO quindi che il **prezzo contrattuale**, rispetto al prezzo di aggiudicazione, dopo il suddetto ulteriore sconto, ammonta ad € **48.530,86**;

VISTO che il preventivo presentato dalla ditta CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele è risultato essere conveniente e congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto definitivo posto a base di affidamento;

PRESO ATTO che l'IVA è al 22% in quanto trattasi lavori di manutenzione e messa in sicurezza di opere di urbanizzazione esistenti;

ACCERTATO, mediante acquisizione del D.U.R.C. On Line Prot. n. INAIL_35000666 con validità fino al 08/02/2023, che la ditta appaltatrice risulta regolare nei confronti di: I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

DATO ATTO che, in forza dell'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 **come modificato dal DL n. 77/2021** conv. in Legge n. 108/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere, dato che non si ravvedono particolari esigenze, tipologie e specificità, la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO quindi di perfezionare sul capitolo U. 2842 (cod. bil. 01.01-2.02.01.09.012) l'impegno di spesa a favore della ditta CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele con sede a San Severino Marche (MC) in via Pieve n. 9/B, C.F. MSCMHL70P30I156D, P.IVA 01147370439, per la somma complessiva di € 59.207,65 comprensiva di I.V.A. al 22%, pari a € 10.676,79, per l'esercizio finanziario 2022, per l'affidamento del lavoro di "*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*", mediante affidamento diretto;

RITENUTO, ai sensi del comma 11, dell'art. 103, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di non richiedere la garanzia definitiva dopo aver verificato:

- la comprovata solidità da parte dell'operatore economico affidatario dei lavori;
- esiguità dell'importo dei lavori da affidare;
- la ditta appaltatrice ha applicato un miglioramento mediante un ulteriore sconto di € 200,00 sul prezzo di aggiudicazione;

DI DARE ATTO che, pur avendo specificato nella determina a contrarre che per il presente appalto si applicano le disposizioni legislative di cui agli artt. 47, 48 e 50 del D.L. n. 77/2021, la ditta appaltatrice ha dichiarato che per l'esecuzione dei lavori in oggetto, essendo di piccola entità, non si necessita di ulteriori assunzioni e che la ditta stessa occupa meno di 15 dipendenti e pertanto si ritiene che non siano applicabili gli obblighi previsti dall'art. 47, comma 2, 4, 6 e 7 del medesimo D.L. ;

DATO ATTO secondo l'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 "per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall'articolo 80 del medesimo decreto legislativo";

DATO ATTO che ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;

CONSIDERATO che l'importo per i lavori di "*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*" risultano finanziate con le risorse stanziato al cap. E. 560, come di seguito indicato:

- Fondi Ordinanza del Commissario Straordinario attuative del Fondo PNRR Area Sisma per la Ricostruzione n.6 del 30/12/2021 per l'importo pari ad Euro 63.132,04;
- D.L.144 del 23.09.2022 – Adeguamento prezzi PNC per l'importo pari ad Euro 9.469,81;

DATO ATTO che l'importo di € 59.207,65, comprensivo di IVA è disponibile al Capitolo in uscita 2842, codice 01.01-2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione anno 2022/2024;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere al perfezionamento dell'impegno di spesa e all'approvazione del quadro economico a seguito dell'aggiudicazione della gara;

RITENUTO di approvare il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori PNC – Misura A4.5, “*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*”, come di seguito indicato:

Descrizione	Importi pre affidamento	Importi post affidamento
A) Importo Lavori soggetti a ribasso	€ 49.205,45	€ 48.467,37
di cui oneri per manodopera: € 7.255,43		
Ulteriore sconto per esonero garanzia di cui all'art. 103 c. 11		-€ 200,00
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 263,49	€ 263,49
Totale importo lavori e costi della sicurezza	€ 49.468,94	€ 48.530,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
IVA sui lavori e su costi sicurezza 22%	€ 10.883,17	€ 10.676,79
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 864,18	€ 864,18
Spese tecniche (compresa Cassa):		
Progettazione e D.L.	€ 6.484,86	€ 6.484,86
Cassa spese tecniche 4%	€ 259,39	€ 259,39
IVA su spese tecniche e cassa 22%	€ 1.483,74	€ 1.483,74
Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00
IMPREVISTI Iva Compresa (22%) per lavori su fattura e per revisione dei prezzi art.29 D.L. 27/01/2022 N.4	€ 3.127,57	€ 3.127,57
Totale somme a disposizione	€ 23.132,91	€ 22.926,53
C) Ribasso di Gara		
Ribasso di Gara offerto 1,50% + 200,00 € ulteriore sconto		€ 938,08
IVA 22% su Ribasso di Gara e ulteriore sconto		€ 206,38

Totale importo ribasso di Gara C)		€ 1.144,46
Totale generale (Tot. A + Tot. B)	€ 72.601,85	€ 72.601,85

RILEVATA la regolarità della procedura di affidamento diretto;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra esposto di aggiudicare l'appalto dei lavori PNC – Misura A4.5, “*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*” alla ditta CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele con sede a San Severino Marche (MC) in via Pieve n. 9/B, C.F. MSCMHL70P30I156D, P.IVA 01147370439, con il ribasso offerto sull'importo dei lavori soggetto a ribasso del 1,50% pari ad € 738,08, oltre un ulteriore sconto di € 200,00 per esenzione garanzie e quindi per un importo netto contrattuale di € 48.530,86 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 263,49 oltre IVA di legge pari al 22% perciò pari ad € 59.207,65;

VISTE le attestazioni del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e del Direttore dei lavori propedeutiche all'affidamento diretto dei lavori in oggetto:

- dichiarazione di mancanza di conflitto di interessi da parte del R.U.P.;
- attestazione del Direttore dei Lavori, necessaria al R.U.P. per l'accertamento, ai sensi della lettera “e”, del comma 4, dell'art. 31, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della libera disponibilità di aree e immobili necessari, in merito alla:
 - a. accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
 - b. assenza di impedimenti sopravvenuti;
 - c. realizzabilità del progetto;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO inoltre che il contratto che si andrà a stipulare per l'espletamento dei lavori in parola:

- è relativo alla sola esecuzione dei lavori;
- sarà stipulato A MISURA;
- ***il contratto sarà stipulato, ai sensi del comma 14, dell'art. 32, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.***, mediante scambio di lettere commerciali in forma elettronica;
- i lavori sono inquadrati nella categoria OG3 classifica I°

DATO ATTO che la presente determina di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, è immediatamente esecutiva e diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Paolo Mariantoni il quale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e della lettera "e", del comma 9, dell'art. 1, della Legge n. 190/2012, dichiara che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, con il presente atto;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice degli Appalti), il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione al Codice dei Contratti" per le parti ancora in vigore, nonché la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020 ed il D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii. (convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 108);
- il D.L. n. 59/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101/2021. Risorse e programmi del PNC, meglio definiti all'interno del relativo D.M. del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 [OPERE PNC/PNRR];
- l'art. 47, commi 4-5-6-7 del D.L. n. 77/2021;
- le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto,

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

- 1) di **DARE ATTO** che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ex art. 3 della Legge 241/1990;
- 2) aggiudicare i lavori di "*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*", mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, per i motivi indicati in premessa, alla ditta CO.STR.E.M. di Meschini Geom. Michele con sede a San Severino Marche (MC) in via Pieve n. 9/B, C.F. MSCMHL70P30I156D, P.IVA 01147370439, per la durata di 50 (cinquanta) giorni, per l'importo di € 48.267,37 (IVA esclusa ed al netto della riduzione offerta di € 200,00 rispetto al prezzo di aggiudicazione) e di € 263,49 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € **48.530,86**, oltre IVA al 22% pari a € 10.676,79;

- 3) di perfezionare il conseguente impegno di spesa complessiva dell'importo di € 59.207,65, IVA compresa, al capitolo U. 2842 (cod. bil. 01.01-2.02.01.09.012) del bilancio di previsione anno 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
- 4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 *bis* del D.Lgs. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica e rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di gestione (P.E.G.);
- 5) di dare atto che, pur avendo specificato nella determina a contrarre che per il presente appalto si applicano le disposizioni legislative di cui agli artt. 47, 48 e 50 del D.L. n. 77/2021, la ditta appaltatrice ha dichiarato che per l'esecuzione dei lavori in oggetto, essendo di piccola entità, non si necessita di ulteriori assunzioni e che la ditta stessa occupa meno di 15 dipendenti e pertanto si ritiene che non siano applicabili gli obblighi previsti dall'art. 47, comma 2, 4, 6 e 7 del medesimo D.L.;
- 6) di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice **CIG** è **9538544F81** e il codice **CUP** è **D95F21002800001**;
- 7) di dare atto che, in virtù dell'ulteriore sconto di € 200,00 rispetto al prezzo di aggiudicazione praticato dalla ditta appaltatrice, ai sensi dell'art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 non verranno richieste le garanzie di cui al medesimo art. 103 dato che l'importo dei lavori non è elevato e che la ditta è di comprovata serietà ed esperienza avendo già svolto altri lavori similari per pubbliche amministrazioni;
- 8) di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dei lavori è soggetto all'applicazione dell'I.V.A (pari al 22% in quanto trattasi lavori di manutenzione e messa in sicurezza di opere di urbanizzazione esistenti) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- 9) di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all'art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- 10) di dare atto che la presente determina di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, è immediatamente esecutiva e diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;
- 11) di dare atto che secondo l'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 "per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: a) è

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall'articolo 80 del medesimo decreto legislativo”;

- 12) il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, con forma elettronica con scambio di lettere commerciali e si dà atto che ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, art. 3, c. 4, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;
- 13) di approvare il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori PNC – Misura A4.5, “*Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte*”, come di seguito indicato:

Descrizione	Importi pre affidamento	Importi post affidamento
A) Importo Lavori soggetti a ribasso	€ 49.205,45	€ 48.467,37
di cui oneri per manodopera: € 7.255,43		
Ulteriore sconto per esonero garanzia di cui all'art. 103 c. 11		-€ 200,00
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 263,49	€ 263,49
Totale importo lavori e costi della sicurezza	€ 49.468,94	€ 48.530,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
IVA sui lavori e su costi sicurezza 22%	€ 10.883,17	€ 10.676,79
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 864,18	€ 864,18
Spese tecniche (compresa Cassa):		
Progettazione e D.L.	€ 6.484,86	€ 6.484,86
Cassa spese tecniche 4%	€ 259,39	€ 259,39
IVA su spese tecniche e cassa 22%	€ 1.483,74	€ 1.483,74
Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00
IMPREVISTI Iva Compresa (22%) per lavori su fattura e per revisione dei prezzi art.29 D.L. 27/01/2022 N.4	€ 3.127,57	€ 3.127,57
Totale somme a disposizione	€ 23.132,91	€ 22.926,53

C) Ribasso di Gara		
Ribasso di Gara offerto 1,50% + 200,00 € ulteriore sconto		€ 938,08
IVA 22% su Ribasso di Gara e ulteriore sconto		€ 206,38
Totale importo ribasso di Gara C)		€ 1.144,46
Totale generale (Tot. A + Tot. B)	€ 72.601,85	€ 72.601,85

- 14) di dare atto che l'importo di Euro 72.601,85 per le opere di “Messa in sicurezza della strada comunale Madonna del Monte” risultano stanziati al Cap. E. 560 (cod. bil. 4.02.01.02.001) come di seguito indicato:
- Fondi Ordinanza del Commissario Straordinario attuative del Fondo PNRR Area Sisma per la Ricostruzione n.6 del 30/12/2021 per l'importo pari ad Euro 63.132,04;
 - D.L.144 del 23.09.2022 – Adeguamento prezzi PNC per l'importo pari ad Euro 9.469,81;
- 15) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Paolo Mariani, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario ai sensi :
- dell'art. 6-bis della legge 241/1990;
 - degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001”;
 - dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- 16) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Serrapetrona nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all'articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013 e all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni;
- 17) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche, per motivi di legittimità, entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Mariantoni Paolo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 21-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Girolami Luigino

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della sujestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 22-12-2022 al 06-01-2023

Li 22-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to APPIGNANESI GIULIANA

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mariantoni Paolo
